DECISIO LIX.

Stante statuto, quod possidentes prædia rustica, vel urbana, que in oriente de directo dominio alicuius sunt, vel alicui sunt hypothecata, aut obnoxia teneantur solvere censum, sive canonem illis, cui hypothecata sunt, an primus creditor possidens rem secundo creditori hypothecatam vigore huius statuti conueniri possit a secundo creditore.

Tratato Epotredia sub rubri, de censerijs non perdendis, cautum legitur; possidentes prædia urbana, seu rustica, qui momentum de directo dominio alterius, alicui personæ sunt hypothecata, tenent singulis annis solvere censum, sive canonem illis, cuius directo dominio mouentur, vel cui reperiuntur hypothecata, aut obnoxia, & latius prout in ipso statuto continetur, contigit cuiusdam prædicti rustici dominum promisisse se solutum Sempronio, singulis annis, duo sextaria frumenti, & pro observatione promissione hypothecam in dicto prædicto rustico constituisse, eo mortuo, unus ex heredibus promisit solvere Tilio quolibet anno extariorum unum sumptum, super dicto prædicto rusticam hypothecam. Quodcumque fuit, an Titius secundus creditor possit agere contra Sempronium primum creditorem, seu a iuri habere cum causam ab eo, possidentem iure prioris hypothecæ prædictum præsum, & petere illum condemnari ad solutionem census, tam presentis, quam futuri temporis, iuxta formam dicti statuti. Ad cuius questionis cognitionem duo præmitto, primum, quod uice a superdicto eti prædicto inducunt hypothecam, teste Bartol. in libro funditus cuiusdam de anno, lega, & in libro dicti consilii instituto. Et legat 2.B. id. in l. 1. col. 1. vers. 10. item nota. C. communia de lega. Roma. consil. 338. & consil. 508. Ioan. Fabiane in §. 1. tcm. scriuiana. colum. penult. & fina. Instr. de actio.

Secundo præmitto, quod ex hujusmodi statuto competit actio, siue condicione ex statuto, Barto. in l. 1. ff. duo. §. si quis iurauerit, ff. de iure iurant. in l. vnic. col. 1. m. 1. & 3. ff. de condicione ex lege, & Bald. ibi in fin. dicit, quod si quando lex dirigit verba ad reum, arctando ipsum ad aliquem præstationem, non precedente aliquo contractu, vel quasi, delicto vel quasi, tunc datum est contractio ex lege. Et sic in causa nostra ex statuto tunc quam ex quadam lege municipalia actio oritur, sequitur la. in l. vnic. colum. 3. Et ista actio, sive condicione ex statuto dicitur personalis in rem scripta, cum detur contra quemcumque possidentem rem hypothecatam, prout etiam datur actiones personales in rem scripta, ut Iaf. dicit in §. 1. colum. 2. & §. quadam. colum. 4. In fin. de actio. Cepol. in consil. 65. nu. 3.

Istis sic premisis prima fronte videtur dicendum, creditorum possidentem præsum, debere condemnari ad solutionem dicti cœlus petitum, cum in causa nostro

- 3 conueniat ipsius statuti verba, t̄ quo eaſe consequens est, vt etiam adaptentur eius dispositio, argumento ac contrario sensu. 4. §. toies. ff. de dam. infec. Alex. consil. 54. col. 2. uerbi quibus tamen non obstantibus. vol. 4. plura cumular Fely. in c. nonnulli. in prin. col. 71. de recip. & Hippo. si. g. 339. incipien. cui non conuenient verba. Q. 10. 1. autem verba statuti conuenient casu nostro pater evidenter, qui probantur requisita a statuto, ut delicit hypothesca actio, & quod reus potest detinere rem hypothecatam, quo sit, ut a verbis statuti non sit recendum. I. quod constitutum. & ibi Bart. ff. de mil. te. tamen, & quantumvis durum debet obseruari. Dec. in l. si fugitiu. nu. 65. & sequen. C. qui admitt. 4. vbi etiā ad. lit. t̄ quod index debet tenaciter illius verbis inhertere, cuius ratio non attenditur, sed casus formatus; nec illius verbis licet aliquid addere, vel detraheres. & plura coniuncta congerit. Tiraquel. in l. si. vnuquam. in verbo libertis. num. 4. C. de reuocan. donatio. Hinc dicit Alex. in consil. 101. nu. 1. 5. vol. 3. quod verba generalia legis, vel statuti, non debent restringi cessatione etiam si quis indebet lucrum perderet, per tex. in l. prospexit. ff. qui & a quibus. Natta consil. 49. nu. 13. post Bart. B. l. & Imo. per eum allegatos. Nec videatur obstat prior hypotheca, quia alio non facto non tollit actionem personalem refutatorem ex statuto adversus possidentem rem hypothecatim.
- Contraria ramen opinione arbitratus sum esse vicearem & equojoem. Primo, arguendo ex præfatione dicti statuti, t̄ ex qui proposita mens statutum, & causa finalis ipsius dispositio, sine statuti, ut not. Bart. C. de nouo cod. facien. nu. 16 in l. 1. nu. 3. ff. de heredit. inst. & in l. 1. in prin. ff. ad Macedo. Alex. consil. 7. num. 5. vol. 2 & d. co. si. 7. na. 5. vol. 2. & d. consil. 54. nu. 11. Soci. consil. 163. nu. 6. & 7. lat. Barb. con. 1. 19. col. 1. vol. 1. Dec. consil. 10. num. 2. & consil. 532. num. 9. co. si. 660. nu. 5. & consil. 444 num. 8. Brun. in tracta. ex statuto exclusio foem. in 6 articulo. quest. 27. col. 1. hinc dicit Bartol. in l. cum hi. in princip. & §. can. transactio nem. nu. 1. ff. de transactio. t̄ quod sequens dispositio a præfitione restringitur, & declaratur. Roma. consil. 16. colum. 2. Aretin. consil. 132. col. 4. & ad. stipulat. ijs, quod non. Lanfran. in c. quo. ium contra in secundo notab. extra de probationib. quod vbi non habet locum prefatio, nec etiam habet locum statutum. t̄ Sem per enim in consideranda est ratio, quare statuentes fuerunt modis ad statuum condendum, ut concidit Paris. consil. 83. nu. 1. 3. & sequen. volum. 3. post Bar. Ange. Ale. san. Socin. per eum relat. & Alex. and. consil. 54. nu. 9. & sequen. volum. 4. vbi dicit plus esse attendendum rationem & mentem statutum, quia cum ipsius statuti verba, Paris. consil. 22. num. 52. volum. 2. hinc dicit Bald. in Lomae populi. colum. 3. de iusti. & iure. quod ubi ratio motiva statutum potest salvari, nunc non debemus sequi sensum literalem & planum ipsius statuti, nam ratio restringit, limitat, & regulatur statutum. l. cum pater. §. dulcissimis. ff. de legat. 2. Curt. in apoll. ad Alexan. in rub. ff. sol. matrim. colum. 5. Roma. consil. 1. 6. colum. 2. circa medium. Eft enim anima statuti, eius ratio, Dcc. consil. 64. num. 6. & ratio dicti statuti quæ ex præfitione colligitur, est, ne quis ioculeretur cum iactura aliena, vtq; res transacta cum one re suo. Sed in causa nostro primus creditor posset iure prioris hypothecæ, & sic ex causa onerosa, ergo non. ore. t̄ dic. quod locupleretur cum iactura posterioris. re iactoris.
- 8 Secundo, pro hac opinione facit, t̄ quia statuta generalia semper debent interpretari, & restringi, ut non comprehendant casum absurdum, pei quem indebet & sine causa quis damnum patetetur, Bartol. communiter approbaris. in l. Cæsar. ff. de publica. & in l. omnes populi. in secunda questione, sexta questione. principalis. ff. de iusti. & iure. quem refert & sequitur Alex.

Alexand.in dicto consil. 101.nu.7. & 14.volum.3. Dec. in c.pastoralis.colum.1. de appellatio. Paris.late consil. 59.num.23. & sequen.volum.3. Tiraquel.de iure primogenit. quæstio.40.num.8.vbi dicit, quod si statutum dicatur, quod mortus primogenitus admittatur sequens, tale statutum recipit interpretationem a iure communis, & debet intelligi, si primogenitus decebat sine liberis, ne eius filius indebet damnum patiatur. Nam cum huiusmodi statutum sit correctorium iuris communis, quo iure non teneretur prius creditor posseidens ad talem præstationem, debet stricte intelligi & restringi, vt tertio damnum non inferatur, juxta non in l.fin. § in computatione.C. de iure delibe. ALEXAND. in l.prætor. in principio. ff. de dam. infec. quem refert & sequitur Paris.consil. 12.num.44. & sequen.volum. 2. & consil. 110.nu.36.vol.3.

9 Tertio, huic opinioni conuenit, † quia non est verisimile, quod si statuentes facerint interrogationes de casu nostro voluerint primum credidorem posseidem iure prioris hypothecam prædiū, posse aliter hypothecatum, teneri soluere censam secundo creditori, & sic predilecte alterius in præjudicium alterius, immo ut similitudine tantum aquitati & iustitia consentaneum decreuerint esse uniuersique conseruandum ius suum, iuxta glo. communiter approbatam, in l.tale pa. 1. ff. de partis, ad quam plura sio more congerit Tiraquel.in repert. l.s. vii quædam in præstatione.num.56. C. de reuoc. don. Cra.consil. 205.nu.30. quod autem sic statuissent ex verbis præstationis apparet quibus voluerunt neminem cum laetitia alterius locupletari; nam hoc natura diat. l. nam hoc natura. ff. de conduct. indebet. Et † ratio naturalis potissima est in statutorum interpretatione, Ias in l.s. qui pro emptore.nu.302.ff. de ysucapio.ratioq; statutis talis esse debet, & præsumitur qualis esse tenetur, Bal.in d.l. omnes populi.col.10. ff. de iusti. & iure.

Quarto, pro hac opinione videtur tex. in l. assiduis. § exceptio. C. qui potio. in pigr.o hab. vbi licet text. prouiderit noueris dando hypothecas contra anteriores creditores, excipit tamē filios prioris matrimonij, quia in pari causa, qui prior est tempore, potior est iure. Et ijs accedunt quæ ibi nota. Bartol.in tertio notabilib; vbi dicit, † quod non debebimus discooperire unum altare, vt alium cooperiamus, quod etiam non. Bald.in l.fin. § sed si quis.colum.3. C commu. de legat.per illum text. & in titul. de pace constan. in verbo amplius confueuerit.num.2. pulcher text.ad hoc in c.deniq;. 14. quæstio. 5. vbi si vni subuenienti non potest, nisi alter laedatur neutri subuenientum est. Luc.de pena. in l. actores. in fin. C. de exactionib. trib.lib. 10. & dict. Abb.consil. 55. col. penul. vol.2. quod statutum tollens ius vni, & dans alteri non valet.

12 Quinto, prædicta opinio corroboratur, † quia statuta contra ius commune stricte debent intelligi & restringi, vt quanto minus possint, laedant ius commune, vt supra probauimus, quibus addo, Socin.consil. 38.colum.2. versicul. quarto principaliter. volum.primo.Calcan.consil. 87. num.3. Paris.consil. 16. num. 92. & 93. & 106. volum.2. Tiraquel.de retract. colum. 18.5. numero 180. & sequen. Sed si prædictum statutum haberet locum in casu nostro diceretur esse correctorium iuris communis duobus modis. Primo, quia tertius emit rem hypothecatum a primo creditore, qui nullo modo de iure communis obligatur secundo creditori ex contractu, vel quasi, aut delicto, vel quasi. Et propterea non poterat inquietari a feci nō creditore. l.terti. ff. de distract. pignor. & l. prima. C. si antiqu. credit. pign. vendider. nec teneret ex dispositione statuti ad solutionem census. Secundo, quia posterior creditor habens prædiū hypothecatum præferretur creditor priori contra regulam, de qua in titulis. ff. & Cod. qui potio. in pigno. hab. ergo non est sumenda

13 hæc latissima interpretatio. † Sed si nos dicin: us huiusmodi statutum non comprehendere casum nostrum, minus corriger, & laetet ius commune. igitur huiusmodi interpretatio amplectenda est, vt concludit Paris.dicto consil. 16. nume. 106. & sequen. volum. 3. post Alexand. & Corneum per eum allegatos, & ad hoc multum fecit, quod decidit Roma.consil. 199.colum. 2 versi. nunc considerata constitutione, quem refert & sequitur Gratus consil. 46.nu. 7. & sequen. vol. primo. concludentes, quod quando statutum posset duo operari contra ius commune, sufficit quod fortius efficiatur in uno, vt minus laetat ius commune, & sic inter minis statuti nostri satis est, si statutum operetur, vt terius habeat iura posteriora, & possidens teneatur primo creditori ad præstationem census, ad quem de iure communis non tenebatur.

Sexto, negari non potest quin statutis premisis in dubio veretur casus noster, quo casu facile possumus errare, & indebet afftere damnum primo creditori possessori, sed interpretando statutum habent tantum locum in eo, qui non habet priora iura, criminis in casu claro & certo, & non possumus errare, quo sit, vt in dubio, secundum hanc opinionem iudicandum sit, vt in simili dicit Paris.d.consil. 110.nu.21. & seq. vol. 3. & ijs conuenit regula in ambiguis, melior est causa possidentis.

Non obstant in contrarium adducta, & primo, qd̄ verba statuti conueniant, & ideo locum ha. eredebat dispositio. d. §. tories. quia retorquetur, cum ratiō statuti, de qua in præstatione non conueniat; ergo nececius dispositio, pere ea quæ dixi in primo fundamento, qua non repetio.

Nec mouere debet Bartol. in l. quod constitutum. 14 ff. de milit. testamen. cum alijs similibus, † vbi dicit nō esse recedendum a verbis statuti, quia debet intelligi de verbis statuti claris, & nullam difficultatem ingerentibus, Dec.consil. 333. numer.3. & consil. 503.nu.4. & Bald.in dicta.l. omnes populi.col.mihis 10. versicul. sed an econtra. d. de iusti. & iure. vbi distinguit, aut certissima est mens statuti, & tunc statutum est præcisus statuto; aut non est certa qualitas mentis statuti, & tunc recurrit ad grauum fatis, id est ad ius commune. Sed in casu nostro res non potest dici clara ex argumentis pro hac parte factis, ergo non habet locum dictum Bartol. ad quem, & ad alia supri adducta respondet plene Ias.consil. 182.colum.4. versicul. quarto responderetur. & sequen. col. pen. versi. non obstat in quantum. vol.2. dicens, quod statuta generalia debent intelligi, moderari, & restringi, ne sequatur absurdum, & ratio non contrarium, vtq; evitetur quantum fieri potest iuris communis correctio. Et idem dicit late Soci.consil. 3. & 6.vol.1. post plures doctores per eum relatios.

Non obstat consilium Alexand. d. 101.nu. 15. volum. 3. qui allegat Bartol.in dicta.l. omnes populi. in 6. que. 15 filio. † quia ut supra dictum est in secundo fundamento doctrina Bart. multum stringit pro hac opinione, dum constituit differentiam, an tractetur de damage tertii, an de iure perdendo, vt primo casu sit facienda interpretatio restrictiva, ne tertius indebet damnum patiatur. l.adicere. §. quamvis. ff. de iure patrona. Secundo vero casu, quando agitur de lucro amittendo, non fiat restrictio. l. §. generaliter. ff. de leg. præstat. & ita sentit Alexand. dicto consil. 101.nu. 14. & 15. & idem dicit Bartol.in l. non dubium.nu.9.C. de legibus. Natta consil. 157.nu. 12.

Nec contra virget, quod dicitur per hypotheciam non tolli. actionem personalem ex statuti dispositione resultantem, quia respondetur, quod statutum non habet locum in casu nostro, vt supra probauimus. Propterea non dicitur esse mere personalis, sed est in rem scripta, & datur propter hypothecam, sequiturq; naturam realium, vt cōcludit Ias. in §. quedā.

Senatus Pedemont.

colum.4. Institu.de actio. in quibus, qui prior est tempore; potior est iure, &c. Et secundum hanc ultimam opinionem iudicavit Senatus mentem statuti diligenter expedito, primum creditorem a petuis esse absoluendum.

S V M M A R I V M .

- 1 *Mulier partum occidens quam penam incurrat, latissime hic disputatur.*
- 2 *Mulieri medicamentum prebens, ex quo generare, aut concipere non posse, tanquam homicida reputatur.*
- 3 *Partum formatum occidens majori pena plectitur, quem si in formem interficiat.*
- 4 *Partus formatus effundit post quadraginta dies à concezione, l.diuus. ff. de extraordinariis criminib. pluribus aut. ornat. 6. Qui in utero est homo alibi esse non dicitur, sed esse speratur.*
- 7 *Pareum occidens antequam edatur non tenetur pena, l. Cornelius. de siccari. sed alia leuiori.*
- 8 *Mulieris minor et at, & imprudentia, prebent iustam causam mitigandi penas.*
- 9 *Confessio qualificata operatur, ut ad mortem quis condemnatione debeat, sed potius ut pena mitigetur.*

DECISIO LX.

De muliere, que ventris doloribus impulsa latrinx acceperat, & partum in cloacam effuderat, astries necaisse se fuisse pregnantem, qua pena puniri debeat.

- Vlcer quædam pregnans impulsa doloribus futuri partus, è cubili surges cloacam adiunxit, puerumq; masculum enixa est, qui per fistula in cloace in colluvium adiens, inde mortuus. (Proh. dolor) inuenitus est. Capta mulier, & interrogata, respondit nesciisse se fuisse pregnantem, & quod affecta maximis ventris doloribus latrinx peti, ignoras partum edidisse. *¶* Quæsumus fuit quam penam subire deberet, an mortis, vel aliam mitiorem, & causam dubitandi præbuerunt iurisconsulti de huiusmodi materia varie loquentes. Nam Marcellas in l. ff. ad legem Pomp. de parvicio, dicit mulierem, filium, vel filiam occidentem, penam illius legis puniri, cui conuenit. l. pen. C. ad leg. Cornelius de siccari. intelligendo eam, secundum glos. que interpretatur dictam legem, siue natus eset infans, siue non, quam sequitur ibi Albe. & A ng. quinimodo dicit Pau. in l. si quis aliquid. §. qui abortio. quis. ff. de poenis. quod qui abortionis poculū dat, & si dolo malo non faciat, si ex eo homo, vel mulier moriatur, ultimo supplicio afficitur. Siautem mors sequita non fuerit, & si non dolo præbuerit, quia tamen res est malii exempli, si quidem honestiores fuerint, qui deliquerunt in insulam amissā terrāa bonorum parte, relegantur, humiliores vero in metalium damnantur. Et quod teneatur, ut homicida multum virget tex. in c. si aliquis de homicidio voluntario vel casuali, tibi teneat tantum quā homicida, qui mulieri aliquid fecerit, cur non possit generare, aut concipere, uel nasci soles; ergo uult magis ut occideret fetus. Et hanc opinionem sequitur diuus Augustinus in c. quod vero. & in c. Moyses. 32. quæst. 2. vbi proposita quæstio distinguit, quod aur fetus erat formatus, & de animā pro anima; quia tunc censetur animatus, cum anima in corpus non infundatur, nisi ipso formatu. Exemplo addit. Aut erat informis, & pena pecuniaria plectetur. Hoc idem sequitur ibi glo. & in c. sic ut ex literarum. de homic. vbi Host. & lo. Andr. in c. consiluisti. in uerbo per abortum. 2. quæstio. 4. Idem sentit glo. in l. diuus. ff. de extraordinariis criminibus. responde ns ad iura incontrarium allegata, addens tibi dici partum formatum post quadraginta dies

a conceptione, quam sequitur ibi Bar. Ang. Alb. & int. si mulierem. ff. ad leg. Corn. de siccari. & in dicta l. penit. C. deinde ti. vbi Salyc. in fin. Alexan. in additio. & bar. in dicta l. diuus. Abb. in d. c. sicut. & ibi Felyn. nu. 4. de homicid. lo. de Ana. consil. 1. colum. fin. Barba. consil. 23. colum. 8. volum. 2. Alberi. late in l. qui in utero. col. 2. & 3. ff. de statu homini. summa Ange. in verbo abortum. Ange. de maiefic. in versicul. & ex interuallo dicitus Titus. ut tuus est. nu. 10. Hippol. in allegata. l. si mulierem. latissime M. Anto. Blanc. in sua pract. §. imposibiliter usque in fin.

In contrarium, quod non mortis pena, sed alia mitigiori plebit debeat; primo. fact text. in c. 21. Exodi. vbi dicitur, quod si rixati fuerint viri, & pereuerterit quis mulierem pregnantem, quæ abortuum quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subiacebit damno quantum mariatus mulieris expeterit, & arbitriu iusti cauerint. Si autem mors eius fuerit subsecuta reddet animam pro anima. Et ideo bene dicit glo. in d. c. consiluisti. quod de lege Molayca non est homicidium, idem tenet Innocen. in d. c. sicut. de homicidio, post glo. ibi. & cum leg. diuina concordat text. in l. si terius. §. si mulier. ff. ad leg. Aquilium. & in dicta l. diuus. ff. de extraordinariis criminibus. vbi Martianus iureconsultus expresse dicit, tibi mulierem, quæ data opera, & sic dolo malo partum abegerit in temporale exilium esse dandum. Et idem sentit Vlpia. in l. si mulierem. ff. ad leg. Corn. de siccari. & Triphonius in l. Cicero. in fin. ff. de penis. hanc opinionem sequitur glo. in d. c. si aliquis. in verbo, ut homicida. & Innoc. in d. c. sicut. dum allegat d. §. qui abortionis. & dicta. l. si mulierem, quibus iuribus in exilium damnatur mulier, quæ partum abegerit, sequitur Bald. in l. quod dicitur. ff. de libe. & post hum. sumpta ratione ex eo, tibi quia ille, qui est in ventre, non est homo, sed effici operatur. l. cum inter. C. de fideicom. liber. facit text. in l. veter. ff. de mortuo infer. Ange. in dicta. l. penit. C. ad leg. Cornelius de siccari. Alberic. in dicta. l. qui in utero. nu. 8. & 9. pulcher text. in l. in lega Falcid. placuit. ff. ad leg. Falcid. & alia cumulate allegata per Tiraquel. in repeti. l. si vñquam. colum. 373. num. 148. C. de reuocan. donatio. sequitur Paul. de Castro in dicta. l. quod dicitur. nu. 2. vbi allegat supra scripta leges. & Areti. ibi expresso dicens, tibi quod interficiens partum antequam edatur, & si partus sit animatus non punietur proprie pena. l. Cornelius de siccari. sed alia leuiori dicta. l. si mulierem. & Alexand. ibi dicit opinionem Bald. esse veriore, motus supra scripta ratione, & in apostila ad Salyc. dicta. l. penit. Bolog. in additio. ad Anan. docto. consil. 1. intelligendo eum, prout intelligi debet, secundum legem, quam allegat, videlicet dicta. l. si mulierem. ff. de siccari. & Bald. refert, & sequitur Dec. in consil. 535. nu. 2. qui responderet ad iura in contrarium allegata; Aleiat. in l. non est pupillus. ff. de verborum signis. ex quibus patet easum hunc esse valido dubitabilem.

Quapropter Senatus mitiorem partem amplectendo, tibi maxime in casu nostro propter mulieris minorem aratem, & imprudentiam. l. auxilium. §. in dictis. ff. de minorib. l. adulterium cum incestu. §. fratres. ff. ad leg. Iul. de adulte. Dec. dicto consil. 535. num. 5. latissime Tiraquel. de poenis tempo. aut remittentia. 7. Et quia nullæ sunt probationes, nisi ex ipsius mulieris confessione, tibi quae cum sit qualificata operatur, secundum communiter doctores, vt ex ea lege non possit condemnatio ad mortem, etiam quod habeat vehementes presumptiones iuris & facti contra te, & sit de genere prohibitorum, per ea quæ tradit Abbas in c. audit. colum. penit. & ibi Felyn. de prescriptionib. late Thom. Ferrat. caute. §. Hippol. in sua pract. §. postquam. num. 23. & 24. Alex. consil. 115. nu. 8. & 9. volum. 3. Thom. Gram. decif. 5. nume. 13. & 14. censuit